

s අබබුදුණුණු සුවි ක්රම්ඩ්





DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

10 Apr. 2025

Q.1. ఇటీవల ఏ టైగర్ రిజర్వ్యలో అరుదైన పొడ్డవైన ముక్కు గల వైన్ స్మేక్ (అహేతుల్లా లాంగిరో స్టిస్) మళ్లీ కనుగొనబడింది?

Recently a rare long-snouted vine snake (Ahaetulla longirostris) has been rediscovered in which tiger reserve?

- (a) దుధ్వా టైగర్ రిజర్వ్/Dudhwa Tiger Reserve
- (c) కన్హా టైగర్ రిజర్వ్/Kanha Tiger Reserve
- (b) బందీపూర్ టైగర్ రిజర్వ్/Bandipur Tiger Reserve
 - (d) కార్బెట్ టైగర్ రిజర్వ్/Corbett Tiger Reserve

Q.2. దక్షిణ సూడానీస్ పాస్పోర్ట్ హూల్డర్లందరికీ ఇటీవల ఏ దేశం వీసాలను రద్దు చేసింది?

Which country has recently cancelled visas for all South Sudanese passport holders?

(a) కైనడా/Canada

(c) UK

(b) USA

(d) පැ ් බ්වරා/Australia

Q.3. కేంద్ర హూం మండ్రి అమిత్ షా ఇటీవల ఇఫ్కో విత్తన పరిశోధనా కేంద్రాన్ని ఎక్కడ స్థాపించారు?

Where did Union Home Minister Amit Shah recently establish IFFCO's Seed Research Centre?

(a) ಅహ్మదాబాద్/Ahmedabad

(c) సూరత్/Surat

(b) గాంధీనగర్/Gandhinagar

(d) යු කි්රර/Vadodara

Q.4. ఇటీవల రెండు చేతులతో బౌలింగ్ చేసి కొత్త IPL రికార్డు సృష్టించింది ఎవరు

Who recently created a new IPL record by bowling with both hands?

(a) చည်ဝင္ထာ ဘုస్/Chaminda Vaas

(c) కమిందు మెండిస్/Kamindu Mendis

(b) లసిత్ మలింగ/Lasith Malinga

(d) ఏంజెలో మాథ్యూస్/Angelo Mathews

Q.5. ఇటీవల అర్జెంటీనాలో జరిగిన ISSF ప్రపంచ కప్ 2025లో మహిళల 25 మీటర్ల పిస్టల్ ఈవెంట్లలో భారత షూటర్ ఇషా సింగ్ ఏ పతకాన్ని గెలుచుకుంది?

Which medal did Indian shooter Isha Singh win in the women's 25m pistol event at the ISSF World Cup 2025 in **Argentina recently?**

(a) ಬorrŏo/Gold

(c) ವಂಡಿ/Silver

(b) కాంస్య/Bronze

(d) ఇవేవీ కావు/None of these

Q.6. ఇటీవలే GI ట్యాగ్ని అందుకున్న నోలన్ గుర్ సందేశ్ ఎక్కడ నుండి వచ్చింది?

Nolan Gur Sandesh, which recently received GI tag, is from where?

(a) ಒಡಿಮ್/Odisha

(c) මస్సాం/Assam

(b) పశ్చిమ బెంగాల్/West Bengal

(d) బీహార్/Bihar

Q.7. UK ద్వారా ఇటీవల ్రెఫెడ్ డారింగ్ట్ స్ శాండ్ మాస్టర్ అవార్డు ఎవరికి లభించింది?

SI PC FBO, GPO GROUP 1, 2 & 4



s අබබුද්ධාංද්රි පුඩි ධිමිවි



Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

10 Apr. 2025

Who was recently awarded the Fred Darrington Sand Master Award by the UK?

(a) ನಿఖిల్ సింఘాల్/Nikhil Singhal

- (c) సుదర్శన్ పట్నాయక్/Sudarshan Patnaik
- (b) సంఘమ్మిత తాయ్ గైక్యాడ్/Sanghamitra Tai Gaikwad
- (d) జయ్మశీ వెంకటేశన్/Jayashree Venkatesan

Q.8. రా[ష్టపతి బ్రౌపది ముర్ము ఇటీవల అధికారికంగా ఏ దేశాన్ని సందర్శించారు?

President Draupadi Murmu recently officially visited which country?

(a) స్పెయిన్/Spain

(c) න්රාුර්ව්/Portugal

(b) ఫ్లాన్స్/France

(d) ಇటಲ්/Italy

Q.9. DRDO మరియు భారత సైన్యం ఇటీవల మధ్య-శ్రేణి ఉపరితలం నుండి గగనతలానికి ప్రయోగించే క్షిపణి యొక్క నాలుగు విజయవంతమైన పరీక్షలను ఎక్కడ నిర్వహించాయి?

Where did DRDO and Indian Army recently conduct four successful tests of medium-range surface-to-air missile?

(a) ಆဝုధ్ర ప్రదేశ్/Andhra Pradesh

(c) රාසපමේ/Gujarat

(b) తమిళనాడు/Tamil Nadu

(d) ಒಡಿಮ್/Odisha

Q.10. ఇటీవల ఏ దేశం 14 మంది భారతీయ మత్స్యకారులను సద్భావన సూచనగా విడుదల చేసింది?

Which country recently released 14 Indian fishermen as a gesture of goodwill?

(a) మాల్థివులు/Maldives

(c) ಬಂಗ್ಲಾದೆ §/Bangladesh

(b) \ඉ්වර Š/Sri Lanka

(d) పాకిస్తాన్/Pakistan

Q.11. ఆసియాలో మొట్టమొదటి వర్టికల్ లిఫ్ట్ స్పాన్ రైల్వే (బిడ్డి, పాంబన్ (బిడ్డ్ ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?

Where was Asia's first vertical lift span railway bridge, Pamban Bridge, inaugurated recently?

(a) පි්ර්ජ/Kerala

(c) ಆဝုధ ုသင်္ကန်/Andhra Pradesh

(b) తమిళనాడు/Tamil Nadu

(d) కర్జాటక/Karnataka

Q.12. ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలీజెన్స్ల్ పెట్టబడులు పెట్టే టాప్ 10 దేశాలలో ఇటీవల ఏ దేశం చేరింది?

Which country recently joined the top 10 countries investing in Artificial Intelligence?

(a) සపాన్/Japan

(c) ಬಾರತವೆಕಂ/India

(b) රష్య/Russia

(d) ∣బెజిల్/Brazil

Q.13. ఇటీవల ఏ రా స్టం ఆయుష్మాన్ భారత్ పథకంలో చేరిన 35వ రా స్టంగా అవతరించింది?

Which state recently became the 35th state to join the Ayushman Bharat scheme?

SI PC FBO, GPO GROUP 1, 2 & 4



ු පුබ්ඪ්ඩාංහ් පුඩ් ක්මේබ්







Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

10 Apr. 2025

(a) పశ్చిమ బెంగాల్/West Bengal

(b) သဝజာည်/Punjab

(d) హర్యానా/Haryana

Q.14. తాష్కెంట్లో జరిగే 150వ IPU అసెంబ్లీకి భారత ప్రతినిధి బృందానికి ఎవరు నాయకత్వం వహిస్తారు?

Who will lead the Indian delegation to the 150th IPU Assembly in Tashkent?

(a) జగ్దీప్ ధన్ఖర్/Jagdeep Dhankhar

(c) ఓ0 బిర్డా/Om Birla

(b) నరేంద్ర మోడీ/Narendra Modi

(d) అమిత్ షా/Amit Shah

Q.15. భారతదేశం మరియు పాకిస్తాన్**తో సహా 14 దేశాల**ైప్ ఇటీవల ఏ దేశం తాత్కాలిక వీసా నిషేధాన్ని విధించింది?

Which country has recently imposed temporary visa ban on 14 countries including India and Pakistan?

(a) UAE

(c) ఖతాර్/Qatar

(b) సౌదీ అరేబియా/Saudi Arabia

(d) కువైట్/Kuwait

Answer Key & Explanation

1. A

అహేతుల్లా లాంగిర్మోస్టిస్ అనే అరుదైన పొడవైన ముక్కు గల వైన్ పాము ఇటీవల ఉత్తర్మపదేశ్ లోని దుధ్యా టైగర్ రిజర్వ్ లో ఖడ్డమ్మగాలను విడుదల చేస్తున్నప్పుడు తిరిగి కనుగొనబడింది. ఇది ఉత్తర్శపదేశ్లలో మొదటిసారి మరియు భారతదేశంలో రెండవసారి, బీహార్లోని వాల్మీకి టైగర్ రిజర్బ్లో మొదటిసారి కనిపించింది. ఈ పాము యొక్క సాధారణ ನಿವಾಸಂ ಆಗ್ನೆ ಯಾಸಿಯಾಲ್ ఉಂದಿ ಮರಿಯು ಇದಿ ಗತಂಲ್ ಒಡಿಕಾಲ್ ನಿ ೯ನ್ಸ್ಟಿ ಪಾಂತಾಲಲ್ ಕುಡಾ ಕನಿಪಿಂಪಿಂದಿ. ಇದಿ కొల్కుబిడే కుటుంబానికి చెందినది, ఇది ఎక్కువగా విషరహిత పాములతో రూపొందించబడింది మరియు మభ్య పెట్టడానికి పొడవైన ఆకుపచ్చ లేదా గోధుమ రంగు సన్నని శరీరాన్ని కలిగి ఉంటుంది.

A rare long-snouted vine snake called Ahaetulla longirostris was recently rediscovered during rhino release in Dudhwa Tiger Reserve in Uttar Pradesh. This is the first time it has been spotted in Uttar Pradesh and the second time in India, the first being in Valmiki Tiger Reserve in Bihar. The snake's usual habitat is in Southeast Asia, and it was also previously spotted in parts of Odisha. It belongs to the Colubridae family, which is made up of mostly non-venomous snakes, and has a long green or brown slender body for camouflage.



ಬಿಲ್ಯೂಟ



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

10 Apr. 2025

2. B

అమెరికా దక్షిణ సూడాన్ పాస్ప్ హెక్టాల్లర్లందరి లైసెన్స్ట్రలను రద్దు చేసింది మరియు వార్క్ ప్రవేశాన్ని నిషేధించింది. వలస సంఘాలు మరియు దక్షిణ సూడాన్ మధ్య పెరుగుతున్న ఉద్దిక్తతల తర్వాత అధ్యక్షుడు ట్రంప్ ఈ చర్య తీసుకున్నారు. అమెరికాలో దక్షిణ సూడాన్కు తాత్కాలిక రక్షణ మే 3తో ముగియనుంది. బహిష్కరణను వ్యతిరేకించే దేశం పట్ల ట్రంప్ పరిపాలన కఠిన వైఖరిని తీసుకుంది.

The US has revoked the licenses of all South Sudanese passport holders and banned their entry. President Trump's move comes after growing tensions between immigrant communities and South Sudan. Temporary protection for South Sudanese in the US is set to expire on May 3. The Trump administration has taken a tough stance towards the country which opposes deportation.

3. B

గుజరాత్లోని కలోల్లోని ఇండియన్ ఫార్మర్స్ ఫర్టిలైజర్ కోఆపరేటివ్ లిమిటెడ్ (ఇఫ్కో) ప్రాంగణంలో కేంద్ర హౌం మరియు సహకార మంత్రి అమిత్ షా విత్తన పరిశోధన కేంద్రానికి పునాది వేశారు. ఈ కేంద్రాన్ని బహుళ-రాష్ట్ర సహకార సంఘాల చట్టం, 2002 కింద స్థాపించబడిన ఇండియన్ విత్తన సహకార సంఘాల లిమిటెడ్ (బిబిఎస్ఎస్ఎల్) నిర్వహిస్తుంది.

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah laid the foundation stone of Seed Research Centre at the premises of Indian Farmers Fertilizer Cooperative Limited (IFFCO) at Kalol, Gujarat. The centre will be managed by Indian Seed Cooperative Societies Limited (BBSSL), established under the Multi-State Cooperative Societies Act, 2002.

4. C

శ్రీలంక ఆల్ రౌండర్ కమిండు మెండిస్ ఇండి<mark>యన్ ్రపీమియర్ లీగ్లలో చర్మిత సృష్టిం</mark>చాడు. టోర్మమెంట్లో ఒక ఓవర్ సమయంలో బౌలింగ్ చేతులు మార్చిన మొదట్టికీడాకారిణిగా అతను నిలిచాడు. ఈడెన్ గార్డెన్ఫ్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ తో జరిగిన సన్ర్ జెర్న్ హైదరాబాద్ మ్యాచ్లో అతను ఈ ప్రత్యేకమైన ఘనతను సాధించాడు.

Sri Lankan all-rounder Kamindu Mendis created history in the Indian Premier League. He became the first player to change bowling hands during an over in the tournament. He achieved this unique feat during Sunrisers Hyderabad's match against Kolkata Knight Riders at Eden Gardens.

5. C

అర్డెంటీనాలోని బ్యూనస్ ఎయిర్ప్ లో జరుగుతున్న ISSF ప్రపంచ కప్ 2025లో మహిళల 25 మీటర్ల పిస్టల్ ఈవెంట్లో భారత షూటర్ ఈషా సింగ్ రజత పతకాన్ని గెలుచుకుంది. ఈషా చైనాకు చెందిన సన్ యుజీకి గట్టి పోటీనిచ్చి మ్యాచ్ను 35 వద్ద ముగించగా, సన్ లక్ష్యం వైపు 38 పాట్లు విసిరింది. ఈషా రజత పతకంతో, భారతదేశం ఇప్పటివరకు ISSF (పపంచ కప్ 2025లో ఒక స్వర్థం, ఒక రజతం మరియు ఒక కాంస్య పతకాన్ని గెలుచుకుంది. అంతకుముందు, సిఫ్టత్ కౌర్ స్నామా మహిళల 50 మీటర్ల రైఫిల్ (తీ-పొజిషన్ ఈవెంట్లో స్వర్ణ పతకాన్ని గెలుచుకుంది.

Indian shooter Esha Singh won the silver medal in the women's 25m pistol event at the ongoing ISSF World Cup 2025 in Buenos Aires, Argentina. Esha gave a tough fight to China's Sun Yujie and finished the match on 35 while Sun had 38 shots on target. With Esha's silver medal, India has so far won one gold, one silver and one bronze medal at the ISSF World Cup 2025. Earlier, Sifat Kaur Samra won the gold medal in the women's 50m rifle three-position event.

6. B



අබ්බාද්ධ අධ්





Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

10 Apr. 2025

పశ్చిమ బెంగాల్ తన సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని కాపాడుకోవడం మరియు (పోత్సహించడంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిని సాధించింది. రాష్ట్రంలోని ఏడు సాంబ్రందాయ ఉత్పత్తులు ఇటీవల భౌగోళిక సూచిక (GI) ట్యాగ్ ను అందుకున్నాయి, వాటిల్ బ్రసిద్ధ నోలెన్ బెల్లం సందేశ్ మరియు బరుయిపూర్ జామ ఉన్నాయి. ఈ గుర్తింపు ఈ సాం[పదాయ వస్తువులకు [పపంచ గుర్తింపును ఇస్తుంది, రా[ష్ట స్థానిక ఆర్థిక వ్యవస్థను పెంచుతుంది మరియు దాని సాంస్కృతిక గుర్తింపును మరింత బలోపేతం చేస్తుంది.

West Bengal has achieved a significant milestone in the field of preservation and promotion of its cultural heritage. Seven traditional products of the state have recently received the Geographical Indication (GI) tag, including the famous Nolen Jaggery Sandesh and Baruipur Guava. This recognition will give global recognition to these traditional items, boosting the local economy of the state and further strengthening its cultural identity.

7. C

ఇసుక కళాకారుడు సుదర్శన్ పట్నాయక్ కళ మరియు సంస్కృతి రంగంలో మొదటి "[ఫైడ్ డారింగ్జన్ అవార్డ్ ఫర్ ఎక్సలెన్స్" గెలుచుకోవడం ద్వారా చర్మిత సృష్టించారు. "స్రపంచ శాంతి" సందేశాన్ని, ఇచ్చే గణేశుడి అద్భుతమైన 10 అడుగుల ఎత్తైన ఇసుక శిల్పానికి అతనికి ఈ గౌరవం లభించింది. ఈ ప్రపత్యేకమైన కళాకృతిని నవంబర్ వరకు ఇంగ్లాండ్ లోని నైరుతి డోర్సెట్లోని శాండ్ వరల్డ్ లో ప్రదర్శించనున్నారు. 1925లో వేమౌత్ బీచ్ లో తొలిసారిగా ఇసుక శిల్పం తయారు చేయడం ద్వారా స్రసిస్థి చెందిన స్రముఖ ఇసుక కళాకారుడు స్టాడ్ డారింగ్టన్ జ్ఞాపకార్థం ఈ అవార్డును స్రారంభించారు. తన తొలి ఇసుక శిల్పం 100 సంవత్సరాలు పూ<mark>ర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా ఈ అవా</mark>ర్మను స్థాపించారు.

Sand artist Sudarshan Patnaik has created history by winning the first "Fred Darrington Award for Excellence" in the field of art and culture. He was given this honor for his amazing 10 feet high sand sculpture of Lord Ganesha, which gives the message of "world peace". This unique artwork will be displayed at Sandworld in South-West Dorset, England till November. This award has been started in the memory of famous sand artist Fred Darrington, who became famous by making sand sculpture for the first time on Weymouth Beach in 1925. This award has been established on completion of 100 years of his first sand art.

8. C

అధ్యక్షురాలు $|\vec{a}|$ పది ముర్కు పోర్పుగల్ <mark>మరియు స్టోవాక్ రిపబ్లిక్</mark>లకు రా|ష్ట పర్యటనకు బయలుదేరారు, దాదాపు మూడు దశాబ్దాల తర్వాత ఆమె ఇదే మొదటి పర్యటన. ఆ<mark>మె పర్యటన ప్రపంచ ఆర్థిక రంగం</mark>లో గణనీయమైన మార్పుల సమయంలో వస్తుంది, వీటిలో ఇటీవల అమెరికా విధించిన వాణిజ్య సుంకాలు అంతర్జాతీయ వాణిజ్యాన్ని పునర్నిర్మించడం మరియు భారతదేశం యూరప్ తో పెరుగుతున్న సంబంధాలతో సహా ఉన్నాయి.

President Draupadi Murmu embarked on a state visit to Portugal and the Slovak Republic, her first such trip in nearly three decades. Her visit comes at a time of significant changes in the global economic sphere, including recent USimposed trade tariffs reshaping international commerce and India's growing engagement with Europe.

9. D

డిఫెన్స్ రీసెర్స్ అండ్ డెవలప్మెంట్ ఆర్గనైజేషన్ (DRDO) మరియు భారత సైన్యం ఒడిశా తీరంలోని డాక్టర్ APJ అబ్దుల్ కలాం ద్వీపం నుండి మధ్యస్థ-[శేణి ఉపరితలం నుండి గగనతలంలోని లక్ష్యాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని ఆర్మీ వెర్షన్ యొక్క నాలుగు విజయవంతమైన విమాన పరీక్షలను నిర్వహించాయి. క్షిపణులు వైమానిక లక్ష్మాలను అడ్డగించి నాశనం చేశాయని, ప్రత్యక్షంగా ఢీకొన్నాయని రక్షణ మంత్రిత్య శాఖ తెలిపింది.



සුව් ද්රික්



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

10 Apr. 2025

The Defence Research and Development Organisation (DRDO) and the Indian Army conducted four successful flight tests of the Army version of the medium-range surface-to-air missile from Dr APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha. The missiles intercepted and destroyed the aerial targets, achieving a direct hit, the Defence Ministry said.

10. B

ద్వైపాక్షిక సద్భావన పెరుగుతుండటాన్ని నొక్కి చెప్పే ముఖ్యమైన చర్యలో, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ద్వీప దేశ పర్యటన సందర్భంగా శ్రీలంక 14 మంది భారతీయ జాలర్లను విడుదల చేసింది. మత్స్యకారుల అరెస్టు అనే దీర్ఘకాలిక సమస్యను చర్చించడానికి | పధానమం|తి మోడీ మరియు శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనుర కుమార దిసానాయకే మధ్య వివరణాత్మక చర్చల తర్వాత ఈ విడుదల జరిగింది.

In a significant move underlining growing bilateral goodwill, Sri Lanka released 14 Indian fishermen during Prime Minister Narendra Modi's visit to the island nation. The release came after detailed talks between Prime Minister Modi and Sri Lankan President Anura Kumara Dissanayake to discuss the long-standing issue of arrest of fishermen.

11. B

తమిళనాడులోని రామేశ్వరంలో భారతదేశంలో మొట్టమొదటి నిలువు లిఫ్ట్ రైలు సమ్ముద వంతెన అయిన పంబన్ వంతెనను ప్రధాని నరేంద్ర మోడీ ప్రారంభించారు. రామేశ్వరంలో రూ.8,300 కోట్లకు <mark>పైగా</mark> విలువైన వివిధ రైలు మరియు రోడ్డు (పాజెక్టులను (పధాని (పారంభించారు/శంకుస్థాపన చేశారు మరియు వాటిని జాతికి అంకితం చేశారు.

PM Narendra Modi inaugurated the newly built Pamban Bridge, India's first vertical lift rail sea bridge, at Rameswaram in Tamil Nadu. PM inaugurated/laid the foundation stone of various rail and road projects worth over Rs 8,300 crore and dedicated them to the nation at Rameswaram.

12. C

2023 సంవత్సరంలో ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (AI)లో <mark>[పైవేట్ పెట్టబడుల పరంగా భార</mark>తదేశం [పపంచంలోని టాప్ 10 దేశాలలో ఒకటిగా ఉందని ఐక్యరాజ్యసమీతి $\overline{\text{Usr}}$ లజీ అండ్ ఇన్నో వేషన్ రిపోర్ట్ 2025 వెల్లడించింది. భారతదేశం \$1.4 బిలియన్ల (సుమారు ₹11,700 కోట్లు) [పైవేట్ పెట్టబడులు పె<mark>ట్టింది, ఈ జాబి</mark>తాలో 1<mark>0వ స్థానం</mark>లో నిలిచింది. నివేదిక ్రపకారం, US \$67 బిలియన్ల పెట్టుబడితో మొదటి స్థా<mark>నంలో ఉండగా</mark>, చైనా \$7.8 బిలియన్లతో రెండవ స్థానంలో ఉంది.

The United Nations Technology and Innovation Report 2025 revealed that India was among the top 10 countries in the world in terms of private investment in Artificial Intelligence (AI) in the year 2023. India made private investments of \$1.4 billion (about ₹11,700 crores), ranking it 10th on the list. According to the report, the US ranks first with an investment of \$67 billion while China ranks second with \$7.8 billion.

13. C

భారత ప్రభుత్వ ప్రధాన ఆరోగ్య సంరక్షణ కార్యక్రమం ఆయుష్మాన్ భారత్ ప్రధాన మంత్రి జన్ ఆరోగ్య యోజన (AB-PMJAY)ను అధికారికంగా అమలు చేసిన 35వ రాష్ట్రం లేదా కేంద్రపాలిత బ్రాంతంగా ఢిల్లీ అవతరించింది. ఈ చొరవ దేశ రాజధానికి ఒక చార్చితాత్మక మైలురాయి, ఎందుకంటే ఇది ఇప్పుడు ఢిల్లీ నివాసితులు ఈ పథకం యొక్క ప్రయోజనాలను పొందేందుకు వీలు కల్పిస్తుంది.

Delhi has become the 35th state or union territory to formally implement the Government of India's flagship healthcare programme Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY). The initiative is a historic milestone for the national capital as it will now allow Delhi residents to avail the benefits of the scheme.



අබබ්ජාදේව් පදි



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

10 Apr. 2025

14. C

తాష్కెంట్లో జరిగిన 150వ ఇంటర్-పార్లమెంటరీ యూనియన్ (IPU) అసెంబ్లీ సందర్భంగా జరిగిన ద్వైపాక్షిక సమావేశాల సందర్భంగా లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిల్లా భారతదేశం మరియు ఉజ్బెకిస్తాన్ మధ్య లోతైన చార్మితక మరియు సాంస్కృతిక సంబంధాలను హైలైట్ చేశారు. డిజిటల్ టెక్నాలజీ, కృత్రిమ మేధస్సు, పునరుత్పాదక శక్తి మరియు అణుశక్తి వంటి అభివృద్ధి చెందుతున్న రంగాలతో పాటు సాంప్రదాయ సహకార రంగాలలో ఈ భాగస్వామ్యాన్ని పెంచడం యొక్క ్రపాముఖ్యతను ఆయన నొక్కిచెప్పారని లోక్సభ స్మెకటేరియట్ ఒక్కపకటనలో తెలిపింది.

Lok Sabha Speaker Om Birla highlighted the deep historical and cultural ties between India and Uzbekistan during a series of bilateral meetings held on the sidelines of the 150th Inter-Parliamentary Union (IPU) Assembly in Tashkent. He emphasised the importance of enhancing this partnership in traditional areas of cooperation as well as emerging areas such as digital technology, artificial intelligence, renewable energy and nuclear energy, according to a statement from the Lok Sabha Secretariat.

15. B

ಭಾರತದೆ ಕಂತೆ ಸ್ಥೆ 14 ದೆ ಕಲ ಪಾರುಲಕು ఉಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರ ಮರಿಯು ಕುಟುಂಬ ವಿಜಿಟ್ ವಿಸ್ಲಾ ಜಾರಿನಿ ಸಾದಿ ಅರೆಬಿಯಾ తాత్కాలికంగా నిలిపివేసింది. ఇది 2025 <mark>జూన్ మధ్యకాలం వరకు అమలులో ఉంటుం</mark>ది, ఇది హజ్ తీర్థయాత్ర సీజన్ ముగింపుతో సమానంగా ఉంటుంది. నివేదికల ప్రకారం, హజ్ సమయంలో రద్దీ మరియు భద్రతా సమస్యలను పరిష్కరించడం లక్ష్యంగా ఈ నిర్ణయం తీసుకోబడింది. సౌదీ అధికారులు ఉ్నమా వీసాలు జారీ చేయడానికి ఏ్రపిల్ 13, 2025ని చివరి తేదీగా నిర్ణయించారు<mark>, అయితే హజ్ ముగిసే వరకు ఈ రకమైన కొత్త వీసాలు (</mark>పభావిత దేశాల పౌరులకు జారీ ವೆಯಬಡವು.

Saudi Arabia has temporarily suspended the issuance of Umrah, business and family visit visas for citizens of 14 countries, including India. This will be effective till mid-June 2025, which coincides with the end of the Hajj pilgrimage season. According to reports, the decision is aimed at addressing overcrowding and security concerns during the Hajj. Saudi authorities have set April 13, 2025 as the last date for issuing Umrah visas, while no new visas of this type will be issued to citizens of the affected countries until Hajj ends.